
COMUNE DI TORREGLIA
PROVINCIA DI PADOVA

COPIA

DETERMINE SERVIZIO TECNICO
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE REG. GEN. N. 302
del 14-09-2022

Reg. Settore 38

Oggetto:LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED
EFFICIENTANTO ENERGETICO IMPIANTI DEL PALAZZETTO
DELLO SPORT DI VIA TOBAGI" - FINANZIATO DALL'UNIONE
EUROPEA  Next Generation EU - CUP E54J22000310006  CIG
9397602A7E - APPROVAZIONE VERBALE APERTURA DELLE
OFFERTE ED AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 5 comma 5 della convenzione sottoscritta con il Comune di Granze per la gestione
associata delle “funzioni inerenti alla gestione del territorio, dell’ambiente e della viabilità” che
assegna al Comune di Torreglia il ruolo di capofila per la gestione del servizio associato;

VISTO il Decreto del Sindaco del Comune di Torreglia n. 16 del 15/06/2022, emanato in base
all’art. 5 comma 2 della suddetta convenzione, che attribuisce le funzioni di Responsabile
dell’Ufficio Tecnico Associato (Comune di Torreglia e Comune di Granze), ai sensi dell’art. 107
commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000, all’arch. Rosita Sbicego dipendente e titolare di posizione
organizzativa del Comune di Torreglia;

VISTA la delibera di C.C. n. 22 del 27/4/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è
stato approvato il  bilancio di previsione 2022/2024;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 05/08/2022, con la quale sono state

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZIO TECNICO n. 38 del 14-09-2022  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 302

assegnate ai responsabili di Settore le dotazioni finanziarie  per l’esercizio finanziario 2022 per
l’espletamento delle funzioni gestionali di loro competenza ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n.
267/2000;

DATO ATTO che è stata verificata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa in relazione
al presente provvedimento ai sensi di quanto dispone l’art. 4 del  “Regolamento Comunale per
l’applicazione della disciplina dei controlli interni” approvato con delibera di C.C. n. 3 del 27.02.13,
in attuazione dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

PREMESSO che:
il decreto del Ministero dell’Interno in data 30 gennaio 2020 recante “Attribuzione ai comuni dei-

contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e
sviluppo territoriale sostenibile per gli anni dal 2021 al 2024”,  in applicazione della legge di bilancio
2019, dispone l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche
in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, in misura stabilita per
fascia di popolazione e determinata, per il comune di Torreglia, in € 70.000,00;

tali risorse, confluite successivamente nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza-

(PNRR) alla linea di finanziamento M2C4, Investimento 2.2, sono vincolate a una quota pari o
superiore al 50% per investimenti destinati alle opere pubbliche di efficientamento energetico;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale intende finanziare, con il contributo ministeriale assegnato
di € 70.000 per l’anno 2022, l’intervento di Manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico
impianti del Palazzetto dello Sport di via Tobagi, in quanto con tale intervento si prevede di conseguire sia
un contenimento dei consumi energetici che un miglioramento delle condizioni di utilizzo della struttura in
termini di confort ambientale;

VISTO che:

- con determinazione n. 280 del 24/08/2020 è stato affidato all’ing. Martini Andrea con studio a  Pernumia
(PD) l’incarico professionale per la progettazione definitiva-esecutiva, e coordinamento sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, direzione lavori, contabilità e CRE dell’intervento di che trattasi;

- il progetto definitivo/esecutivo di cui sopra è pervenuto a prot. n. 9197 del 07/09/2022;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 08/09/2022 è stato approvato il progetto
Definitivo/Esecutivo dei lavori di cui sopra, comprensivo del relativo Quadro Economico di spesa,
così articolato:

AOpere

A1Efficientamento energetico palazzetto di via Tobagi  €          47.957,12

A2

A3

A4

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZIO TECNICO n. 38 del 14-09-2022  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 302

A5ONERI PER LA SICUREZZA  €            1.990,52

TOTALE A €          49.947,64

BSomme a disposizione dell'Amministrazione

B1.Progettazione Definitiva, Esecutiva, DLL, CSP, CSE, Spese per attività
tecnico/amministrative connesse alla progettazione, supporto al RUP,
verifica e validazione (comprensive di cassa previdenza)  €          10.000,00

B2.Incentivi di cui all'art. 113 D.Lgs 50/16  €               998,95

B3.Arrotondamenti (iva compresa)  €            1.370,64

B4.Oneri previdenziali 4% su B1  €               400,00

B5.IVA 10% Su voce A  €            4.994,76

B6.IVA 22% su voci B1,B4  €            2.288,00

TOTALE B €          20.052,36

IMPORTO TOTALE PROGETTO A+B €          70.000,00

PRESO atto che, con Determinazione a contrarre n° 295 in data 09/09/2022, al fine di dare corso
all’affidamento dei lavori di cui trattasi ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e sue
modifiche e con il criterio del minor prezzo, si è proceduto tramite la piattaforma del Me.Pa.
“acquistinretepa.it”;

CONSIDERATO che è stata avviata in data 09/09/2022 RDO in MePA numero 3183927, invitando
n. 2 operatori del settore e che, come da preventiva notizia data ai concorrenti attraverso i dati
generali indicati nella RDO, è stata espletata la procedura di apertura ed esame delle offerte
presentate pervenendo alla designazione del concorrente come “Aggiudicatario provvisorio”
della ditta BARBIN IMPIANTI SRL con sede a MONSELICE (PD) in via Negrelli 37/1 -  P.I.
01298150283, la quale ha presentato un valore complessivo dell’offerta di € 47.223,38, in
ragione del ribasso del 1,53 % sul prezzo a base d’asta di € 47.957,12 (oltre oneri di sicurezza di
€ 1.990,52 non soggetti a ribasso), per un importo contrattuale pari a €  49.213,90 (compresi
oneri di sicurezza ) oltre IVA nella misura del 10%, come risulta dal “verbale di apertura delle
offerte” in data 14/09/2022 e che si ritiene di approvare;

PRESO ATTO che la ditta in questione avendo l'abilitazione in Me.PA all’iniziativa “Lavori – OG11
– Impianti tecnologici” possiede i requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i. ed ha altresì dichiarato gli ulteriori requisiti di capacità professionale ed
economico-finanziaria previsti dall’iniziativa stessa;

CONSIDERATO che la verifica dei requisiti stessi sull’aggiudicatario è stata prontamente avviata in
data 14/09/2022 mediante l’utilizzo del sistema AVCPass reso disponibile dall’Autorità;

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZIO TECNICO n. 38 del 14-09-2022  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 302

TENUTO CONTO che i lavori devono essere obbligatoriamente avviati entro il 15/09/2022;

PRESO ATTO ALTRESÌ della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così
come risulta dal DURC n. protocollo INAIL 33692445 del 29/06/2022;

RITENUTO di procedere all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi alla ditta su menzionata;

VISTE le vigenti disposizioni normative e in particolare il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal comma 2
dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

DATO ATTO che sono stati acquisiti i consueti CUP: E54J22000310006 e CIG: 9397602A7E;

VISTO il D. Lgs. 18-08-2000, n. 267;

VISTI il D. Lgs. 50/2016, il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora vigente e la L. 120/2020 e loro
successive modifiche;

DETERMINA

Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

Di approvare le risultanze della procedura in “Me.PA.” di CONSIP di cui alla RDO numero2)
3183927 regolarmente espletata per l'affidamento dei lavori in oggetto, come da
documentazione presente nella piattaforma elettronica, nell'apposita sezione dedicata
ed il verbale di apertura delle offerte del 14/09/2022;

Di affidare, nelle more delle verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale, ai3)
sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 come modificata dalla L. 108/2021 di
modifica dell’art. 36 comma e lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e con il criterio del minor
prezzo, i lavori di “Manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico impianti
del palazzetto dello sport di via Tobagi” alla ditta BARBIN IMPIANTI SRL con sede a
Monselice (PD) in via Negrelli n. 37/1 - P.I. 01298150283, per l’importo di € 49.213,90=
comprensivo di tutti gli oneri oltre l’I.V.A. al 10% pari ad € 4.921,39 e quindi
complessivamente € 54.135,29= I.V.A. compresa;

DI DARE ATTO che si provvederà all’accertamento del possesso, in capo alla ditta4)
aggiudicataria, dei requisiti di carattere generale, tramite procedura già avviata sul
sistema AVCPass reso disponibile dall’Autorità;

DI APPROVARE il nuovo Quadro Economico di progetto a fronte dei ribassi offerti e che5)
pertanto viene così rimodulato:

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZIO TECNICO n. 38 del 14-09-2022  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 302

AOpere Progetto approvato Progetto appaltato

A1Efficientamento energetico palazzetto di via Tobagi €          47.957,12 €      47.223,38

A2

A3

A4

A5ONERI PER LA SICUREZZA  €            1.990,52 €            1.990,52

TOTALE A €          49.947,64 €        49.213,90

BSomme a disposizione dell'Amministrazione

B1.Progettazione Definitiva, Esecutiva, DLL, CSP, CSE,
Spese per attività tecnico/amministrative connesse
alla progettazione, supporto al RUP, verifica e
validazione (comprensive di cassa previdenza)  €          10.000,00 €          10.000,00

B2.Incentivi di cui all'art. 113 D.Lgs 50/16  €               998,95 €               998,95

B3.Arrotondamenti – imprevisti (iva compresa)  €            1.370,64 €            1.370,64

B4.Oneri previdenziali 4% su B1  €               400,00 €               400,00

B5.IVA 10% Su voce A  €            4.994,76 €          4.921,39

B6.IVA 22% su voci B1,B4  €            2.288,00 €            2.288,00

B.7Ribasso d’asta €             807,12

TOTALE B €          20.052,36 €         20.786,09

IMPORTO TOTALE PROGETTO A+B €          70.000,00 €          70.000,00

Di impegnare a favore della ditta BARBIN IMPIANTI SRL l’importo di € 54.135,29 IVA al6)
10% compresa, che trova copertura finanziaria al codice 10.05-2.02.01.09.012 – cap.
2150/0 – Messa in sicurezza del territorio – Sistemazione straordinaria vie, strade, marciapiedi
(con contributo Ministero art. 1 comma 30 L. 160/2019) del bilancio 2022/2024;

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZIO TECNICO n. 38 del 14-09-2022  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 302

Di dare atto che la spesa relativa alla progettazione, sicurezza e direzione lavori pari ad €7)
12.688,00, IVA e contributo previdenziale compresi, è già stata impegnata al cap. 2150/0
con determinazione n. 280 del 24/08/2022;

Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai8)
sensi dell’art. 147-bis e dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e di
dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto
di regolarità contabile di cui all’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000;

Di precisare che l’impegno previsto di € 54.135,29 è riferito alle voci Lavori a base d’asta,9)
Oneri sicurezza e Iva al 10% del Quadro Economico di Progetto;

Di dare atto che sono stati acquisiti  CUP: E54J22000310006 e CIG: 9397602A7E;10)

Di trasmettere tempestivamente alla ditta affidataria ed alla Direzione Lavori il presente11)
provvedimento per gli adempimenti di competenza al fine della consegna dei lavori in via
d’urgenza e all’inizio dei lavori entro i termini stabiliti dal Ministero al fine di non incorrere nella
revoca dell’assegnazione del contributo;

Di provvedere all’inserimento sul sito web del Comune nella sezione Bandi e Contratti12)
di Amministrazione Trasparente dei dati richiesti dall’art. 1 comma 32 della L. 190/2012,
dando atto che i dati relativi alle somme liquidate verranno aggiornati successivamente
non appena provveduto alla liquidazione, nonché nelle forme previste dall’art. 29,
commi 1 e 2 del D.Lgs. 50/2016.

Il Responsabile di Area

Sbicego Rosita

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e

la firma autografa

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZIO TECNICO n. 38 del 14-09-2022  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 302

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 302 del 14-09-2022
Reg. Settore 38

Oggetto: LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED
EFFICIENTANTO ENERGETICO IMPIANTI DEL PALAZZETTO
DELLO SPORT DI VIA TOBAGI" - FINANZIATO DALL'UNIONE
EUROPEA  Next Generation EU - CUP E54J22000310006  CIG
9397602A7E - APPROVAZIONE VERBALE APERTURA DELLE
OFFERTE ED AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA

CIG 9397602A7E
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente
documento è divenuto esecutivo in data 14-09-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   353 del 14-09-2022  a Competenza   CIG 9397602A7E

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED EFFICIENTAN

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

Capitolo       2150 Articolo
MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO ED EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO - SISTEMAZ.STRORDINARIA VIE,PIAZZE E MARCIAPIEDI ED
EFFICIENTAMENTO IMMOBILI - (con contributo Ministero  art. 1 commi da 30 L.
160/2019) da 2022--> Fondi PNRR linea di finanziamento M2C4 investimento 2.2)

Causale LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED EFFICIENTANTO ENERGETICO
IMPIANTI DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DI VIA TOBAGI - FINANZIATO DALLUNIONE
EUROPEA  Next Generation EU - CUP E54J22000310006  CIG 9397602A7E -
APPROVAZIONE VERBALE APERTURA DELLE OFFERTE ED AGGIUDICAZIONE
PROVVISORIA

Importo  2022 €. 54.135,29

Codice Beneficiario      4397

*******
Il RESPONSABILE FINANZIARIO

 Lazzaretti Manuela
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZIO TECNICO n. 38 del 14-09-2022  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 302

Allegato di pubblicazione

DETERMINAZIONE N. 302 del 14-09-2022
Reg. Settore 38

Oggetto: LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED
EFFICIENTANTO ENERGETICO IMPIANTI DEL PALAZZETTO
DELLO SPORT DI VIA TOBAGI" - FINANZIATO DALL'UNIONE
EUROPEA  Next Generation EU - CUP E54J22000310006  CIG
9397602A7E - APPROVAZIONE VERBALE APERTURA DELLE
OFFERTE ED AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA

CIG 9397602A7E

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. Pubb. N. 725

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo
pretorio per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI TORREGLIA li
15-09-2022

L’ INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZIO TECNICO n. 38 del 14-09-2022  - COMUNE DI TORREGLIA


